
 

 

   ふらっと.come ! 
平成2９年５月１９日  第５１号 

住所   発行者  特定非営利活動法人船橋福祉相談協議会 「ふらっと船橋」 

住所   〒273－0021 船橋市海神１－３１－３１ジュネス海神１０１   

      TEL   047－495－6777     FAX  047－495－6776  

      HP   http://flat-funabashi.com/  

Emai   Email  flat-funabashi@key.ocn.ne.jp  
 

 

 

ふらっと船橋 主任相談員 須﨑 郁生 

今年度から、主任職が配置されることになりました。各相談員がお受けする相談ケースについては、

毎回所長に報告し、指示や決裁を受ける仕組みになっております。今後も引き続きその仕組みに変更

はありませんが、所長業務は、所内の業務のほか対外業務も多忙で、不在時が多くなっております。

所長不在時は、メール等で報告し決裁を受けることになっておりますが、会議中で所長がすぐに対応

することが困難な場合などのタイムロスを避けるため、所長不在時に、各相談員から報告を受け問題

点を整理し検討する役職が必要になりました。辞書で主任という項目を引くと、「管理職でない熟練

工」とあります。そこで、相談員の中で一番古株の須﨑が選任された次第です。 

今後も一相談員として、相談をお受けしてまいりますので、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

                      ふらっと船橋 臨床心理士 武田 好美 

 はじめまして。３月末から相談員として勤務させて頂いております、武田好美と申します。3 年間、

総合病院の相談室にて心理士として勤務していました。皆さまの不安に寄り添い、お一人お一人必ず

お持ちの“長所”＝“強み”を活かせるようなご支援がしたいと考えています。 

 私は動物が好きなので、牧場や動物園でエサやりをして休日を過ごせるととても幸せです。家では

オカメインコを飼っています。私が起きると「オハヨー」と声をかけてくれるので、朝から元気をも

らっています。また素敵なカフェでゆっくりすることも好きなので、皆さんのおすすめのカフェを教

えて頂けたら嬉しいです。 

 私は産まれも育ちも船橋です。船橋の皆さまや環境に育てて頂き 

ました。これから少しずつ恩返しをしていけるように、たゆまぬ努力 

を重ねていきたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

FAS-net 会員のご紹介 

 

 

船橋市福祉サービス公社 佐藤 武秀 

 船橋市福祉サービス公社は、平成 6 年３月に在宅福祉サービスを行う財団法人としては県内初の

認可を受けて、高齢者及び障害者のホームヘルプサービスを中心に事業を開始してから 24 年目を迎

えました。  

相談支援専門員としての思い 

 

 

主任制度の導入 

 

よろしくお願いします！ 

 

mailto:flat-funabashi@key.ocn.ne.jp


 現在は、子育て世代から高齢者までの幅広い方々のニーズに応え、地域で安心して暮らせるように、

市民の方々の協力を得ながら在宅福祉サービスを提供しています。  

 公社では、日々、様々な相談や問い合わせの連絡をいただいております。その際に心がけているこ

とは、先ず、相談の連絡をいただいたことを感謝し、相談者の話を傾聴しながら真のニーズが明らか

になるようアプローチしたうえで、利用できるサービスの紹介や関係機関へ適切につなぐことができ

るよう努めています。そして、公社に相談して良かったと感じていただけるような対応を心がけてい

ます。  

 また、相談支援専門員としては、ご利用者が安心した生活を保障されるとともに、そのひとらしい

役割をもちながら活動することができるように、マネジメントしていきたいと考えています。  

 なお、限られた社会資源の中では思うようにいかず、悩むこともたくさんありますが、ＦＡＳ-

net で出会った仲間や関係機関の方々の支えがあり、乗り越えてこられたのかなと感じています。  

 たくさんのひとに支えられていることに感謝し、わたしたちも力を発揮できるよう努力してまいり

ますので、これからも宜しくお願い致します。  

 

 

魔法のランプ 高嶋伸吾 

社会福祉法人さざんか会、魔法のランプ相談支援専門員の高嶋伸吾と申します。相談支援事業所と

しては平成２５年５月に開所しました。同姓同名で先輩の居宅支援事業所・魔法のランプは平成１１

年１１月からスタートしていました。おかげさまで船橋市内には移動支援等の地域生活支援事業を中

心に開所当初からご利用頂いている方がたくさんおり、「魔法のランプ」の名前だけは聞いたことあ

るとおっしゃっていただけることが多いです。しかし反面、名前が一緒で紛らわしい・お出かけして

くれる魔法のランプと何が違うの？などのご意見を多々頂いております。先日初めてお会いする事業

所のスタッフさんに「素敵な名前ですね！名前の由来はなんですか？」と尋ねられました。ご存じの

通り「魔法のランプ」は擦ると出てくる魔人のランプに由来しています。困った時にお願いすればど

んな願い事でも叶えてくれる魔法のランプ・・正直、名前負けも甚だしいですが、この名前に恥じぬ

ようみなさんにとっての頼れる魔人としてみなさんにとっての願い事と向き合い今後さらに気を引き

締めて相談支援に当たっていきたいと思います。今後とも宜しくお願い致します。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

相談支援事業所  魔法のランプです 

 

   船橋障害者相談支援事業所連絡協議会 

  研修委員会主催 

『地域移行支援ってなあに』 

～病院と事業所のつながり～ 

講師：医療法人社団 健仁会 船橋北病院 

   地域活動支援センター オアシス 

日時：平成29年 6月13日（火）13:30～16:30 

場所：船橋市中央公民館 5階 第 4集会室  

 参加費 無料 ＜要申込み 定員先着30名＞ 

- 問い合わせ・申し込み –  ≪FAS-net 事務局≫ 

NPO法人船橋福祉相談協議会 ふらっと船橋＜担当 清水・正木＞ 

TEL 047-495-6777 FAX 047-495-6776 

E-mail flat-funabashi@key.ocn.ne.jp 

お 知 ら せ 

 職員募集のお知らせ 

ふらっと船橋では相談員を募

集しております。相談支援に

関心のある方をお待ちしてい

ます！ 

・応募にあたり資格要件に関

する詳細は、直接お問い合わ

せ下さい。 

（相談支援専門員） 

●採用担当： 清水まで。 

 


